¹² Rom. ii. 29.

D τῶν γνησίων , εινασμodi erant quos in Canonem suum Hebrei retulerant , qui que erant intra arcam ; et τῶν ἀποκρύψων . Kursus τῶν ἀποκρύψων duplex ordo fuit , τῶν ἀντιλεγομένων , seu μικτῶν , qui admitterentur ab aliquibus , ab aliis repudiarentur , et dubiis essent auctoritatis ; cuiusmodi erant Machabæorum libri , Sapientia Sirach , et Salomonis , alii que , quos quanvis in Catalogum suum non contulissent Judæi , plurimi tamen recipiebant : alter ordo erat τῶν νόθων , quippe ab omnibus plane pro confictis et suppositiis habebantur . Priorēm divisionē confirmant Hieronymus in Prologo Galeato , et Athanasius , seu quisquis auctor Indiculi librorum Scripturæ : hi enim quidquid praeter γνησίους est , inter ἀποκρύψους recensent . At triplicem illum ordinem , τῶν γνησίων , τῶν ἀντιλεγομένων , et τῶν μεχτῶν sequitur Eusebius His. lib. iii. cap. 25 et 31 . HUETIUS .

ταύτες ὑπερτιθέμεθα, ταῦτα μόνον ἐπισημειούμενα τὰ πάρειν αὐτὸν, ὡς Πέτρου διδάξαντος, μὴ δεῖν καθ' Ἑλλήνας (50) προσκυνεῖν, τὰ τῆς ὅλης πράγματα ἀποδεχομένους, καὶ λατρεύοντας ἕγδοις, καὶ λίθοις· μήτε κατὰ ἰουδαίους σέβειν τὸ Θεῖον ἐπειπέρ καὶ αὐτὸν, μόνοι οἰόμενοι ἐπισταθεῖν Θεὸν, ἀγνοοῦστον αὐτὸν, λατρεύοντες ἄγγέλοις, καὶ μηνὶ, καὶ σελήνῃ (51).

(50) Καθ' Ἑλληνας. Sic codex Bodleianus, optimus; Regius, corrupte, καθεδετεν ἄσ.

(51) Λατρεύοντες ἀγγέλοις, καὶ μηνὶ, καὶ σελήνῃ. Quoniam in veteri lege Dei mandata obiisse sape legitur angelus, et quasi ex persona Dei sape esse locutus, hinc varie disputatum est inter Judaeos, Deusne ille esset, an angelus. Angelus nullos admittebant Sadducei, ut est Act. xxii, 8. Eos agnoscabant Pharisæi, religionis inter ipsos principes, et arbitri. Cum autem superstitionibus valde dediti essent hujus sectæ homines, facile eo delapsi sunt, ut damnosum et velutum angelis cultum exhiberent. Atque hæc heresis apud Phrygas florebat Pauli temporibus, ut intelligitur ex ipsius Epist. ad Colossenses c. II, § 18. Sed et multo post in Laodicensa synodo damnata est. Quoniam vero cultu Lunam et Ménas venerati sint Judæi, dictu facile non est. Isaías cap. LXV, § 11, sic ipsos alloquitur: « tibi vos, qui dereliquistis Dominum, qui oblieti estis montem sanctum meum, qui ponitis mensam τῷ Gad, et impletis τῷ Meni libamen. » Gad est ἀράθη τύχη, ut recte intellexit Hieronymus. Ita sumuntur Genes. xxx, 11. Sortes autem rerum omnium velutissimi Chaldaei, et Aegyptii astrologi sideribus depabant: et Fortunæ quidem sortem tribuebant Lunæ, ut Dæmonis sorteum Soli; et huic res ad animum pertinentes, illi res corporeas curæ esse putabant. Vettius Valens lib. IV Anthologiarum, cap. 5, quod est Περὶ χρόνων διαιρέσεως ἀπὸ κληρονομίας καὶ διαιροῦσας, docet sortem Fortunæ et Dæmonis, significare Solem et Lunam: Lunam quippe esse Fortunam, in potestate habentem corpus et spiritum; Solem vero esse Mentem et Dæmonem, animas ad res gerendas excitantem et moventem. Idipsum aliis præterea testimonii, tum ex Macrobio, tum ex eodem Valente de promptis demonstrat Selenus libro De die Syris, synt. I, cap. 4. Quod ait ergo Isaías Judæos adorare Gad, id est Fortunam, id exponit Lunam auctor libri quem citat Origenes, quæ Fortuna quoque dicitur. Sequitur apud Isaiam, « et impletis Meni libamen » Illud est quod apud Origenem exponitur, λατρεύοντες μηνὶ. Multum hic æstuant interpres; sed in eo plurimi consentiunt, vocabulo « Meni » vel planetas omnes, vel unum ex planetis signari, quem Mercurium quidam esse conjectant. Mibi autem verisimile fit Solem, qui mens est, et Dæmon, seu Genius, voce « Meni » significari, ex origine τέλος, quod est numerare, quia Sol temporibus numerandis et dividendis præest. Indidem profluit dictio μῆνη, Luna, eadem de causa. In Solis autem et Lunæ adorationem proclives fuerunt Judæi, jam inde ab antiquis temporibus, ut colligitur ex Deuter. IV, 19: « Ne forte elevabis oculis ad cælum, videas Solem et Lunam, et omnia astra cœli, et errore deceptus adores ea; » et Job XXXI, 26, 27: « Si vidi Solem cum fulgeret, et Lunam incidentem clare. Et letatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo. » Atque ea ad Josiam usque propagata est idolatria, de quo id scriptum est IV Reg. xxii, 11: « Abstulit quoque equos, quos dederant reges Iuda Soli, in introitu templi domini, juxta exhedram Nathamelec eunuchi, qui erat in Pharurim: currus autem Solis combussit igni. » Ezechielis VIII, 16, queritur Dominus viginti quinque Israelitas « dorsa habuisse contra templum Domini, et facies ad orientem, et adorasse ad ortum Soles. » Ex his efficitur probabile non esse Isaiam

Aenee genuinus liber, an nothus, an mistus: quam ob causam libentes haec differimus; tantum illi notantes, librum ipsum docere, perinde quasi Petrus docuerit, non oportere gentilium more adorare, materialia laudantina, atque servientium lignis et lapidibus; neque Judeorum more Deum colentium; quandoquidem et ipsi hi soli Deum scire existimati.

Fortunæ, hoc est Lunæ, cultum Judæis objicentem, Solis religionem, cui multo magis dedili erant, siuisse. Præterea ejus verba sic exposuerunt LXX Senes: « Ετοιμάζοντες τὴν τύχην τράπεζαν, καὶ πληροῦντες τῷ δαιμονίῳ κέρασμα. Hieronymus quippe in Isaiae LXV, 11, sic ipsos ait reddidisse: « Paratis Fortune mensam, et impletis Dæmoni poculum; » et mox: « Quodque Septuaginta translulerunt τῷ Δαιμονίῳ, id est Dæmoni, in Hebraico habet Ἀδ. Unde manifestum est corruptam esse vulgata in loci huius lectionem: « Ετοιμάζοντες τῷ δαιμονίῳ τράπεζαν, καὶ πληροῦντες τὴν τύχην κέρασμα. » Meni, igitur juxta τοὺς Ο' est δαιμονιον. Atqui sors Dæmonis, seu Genii, cuius in tutela ut quisque natus est, vivit, » ut ait Censorinus c. 3, et « natale comes qui temporal astrum, » ut loquitur Horatius lib. II, epist. 2, tribuebatur Soli ab antiquis astronomice discipline magistris, ut dixi: et Sol ipse Dæmon appellabatur. Macrobius lib. I Saturn., c. 19: « Argumentum caducari ad genituran quoque hominum, quæ genesis appellatur, Aegyptii preuentunt, deos præstites homini nascenti quatuor adesse memorantes, δάιμονα τύχην, ἔρωτα, ἀνάγκην, et duo priores Solem et Lunam intelligi volunt; quod Sol anctor spiritus, caloris ac luminis, humanae vitae genitor et custos est, et ideo nascentis Dæmon, id est Deus creditur; Luna τύχη, quia corporum presul est, quæ fortuitorum varietate jactantur. » Firmicus lib. IV, cap. 11: « Locum Dæmonis ista ratione colligimus, quam ideo huic libro adjecimus, quia Solis eum esse locum Abraham simili ratione monstravit. Quemadmodum autem pro Luna, sortem ipsi tributam, Fortunam nimirum prophetæ expressit, ita ad significantum Solem, sortem Soli deputatam, Dæmonem scilicet, seu Meni notavit. Ex Meni Hebraico prodit Grecum μῆν, Dæmon, seu Genius qui et Sol. Unde μῆνες, Αἴολις μῆνες, hinc Latinum Manes, qui et Genii. Servius in vi Aen., v. 743: « Ergo Manes Genios dicit, quos cum vita sortimur. » Non autem sic vocantur a Manis, quod est « bonus, » quod idem scribit Servius in vi Aen. Ex μῆνι δὲ Μηνόδωρος, et contraf. Μηνᾶς. Id nomen fuit patriarchæ Constantinopolitano, ad quem exstat celebris Justiniani epistola, non, ut vulgo scribitur, Mennas. Sic Ἀπολλῶν contracte, pro Ἀπολλόδωρος, sic Ἐρμᾶς pro Ἐρμόδωρος; sic Θεοδᾶς Act. v. 36 et apud Josephum, pro Θεόδωρος; sic Ολυμπᾶς Rom. XVI, 15, pro Ολυμπιόδωρος. Hinc dicti et μῆνες, menses, quos curriculis suis Sol determinat, quasi sint variis Soles, et Sol, puta Januarii, alius sit a Sole Junii. Conjecturam nostram penitus firmat Strabo lib. II, cum ait Cabiris, quæ urbs caput est Armeniae, esse τὸ ἱερὸν μῆνος Φαρνάκου καλούμενον, « templum quod Menis Pharnacis appellatur, » tam religiose cultum, ὥστε τὸν βασιλικὸν καλούμενον ὄρχον τοῦτον ἀπέφηναν, τύχην βασιλέως, καὶ μῆνα Φαρνάκον, « ut pro juramento, quod regium appellatur, haberet voluerint Fortunam regis, et Meni Pharnacis. » Atqui id templum Lunæ quoque consecratum erat: « Εστι δὲ καὶ τούτο τῆς Σελήνης τὸ ἱερὸν, καθάπερ τὸ ἐν Ἀλβανοῖς καὶ τὸ ἐν Φρυγίᾳ, τὸ δὲ τοῦ Μηνᾶς ἐν τῷ ὁμανύμῳ τόπῳ καὶ τὸ τοῦ Ἀσκαλονίου τὸ πρὸς τὴν Ἀντιοχεῖαν τὴν πρὸς Πιστίδαν, καὶ τὸ ἐν τῇ χωρᾷ τῶν Ἀντιοχέων. » Est autem hoc quoque templum Lunæ, quemadmodum et illud quod est in Albanis, et quod in Phrygia, et illud